[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

                                                                        ПРИКАЗ

от 19 ноября 2012 года                                                                       № 776
                                                              г. Абинск

О проведении ХVI районной олимпиады по историческому краеведению среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования Абинский район
В соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Абинский район (приказ управления образования от 31 августа 2012 года № 589 «Об утверждении анализа работы управления образования за 2011-2012 учебный год и плана работы управления образования на 2012-2013 учебный год») и программой деятельности муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район                     п р и к а з ы в а ю:

1. Провести ХVI районную олимпиаду по историческому краеведению среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования Абинский район 14 декабря 2012 года                              в 09 часов 30 минут в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования детей «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (город Абинск, улица Интернациональная, 39).
2. Утвердить положение о XVI районной олимпиаде по историческому краеведению среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования Абинский район (приложение).
3. Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (Игнатенко С.П.) обеспечить организацию и проведение олимпиады.
4. Руководителям общеобразовательных учреждений:
4.1. Обеспечить подвоз участников олимпиады.
4.2. Назначить ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения олимпиады.
4.3. Провести инструктажи для педагогов и учащихся по технике безопасности в пути следования и во время проведения олимпиады.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник управления образования                                              Г.В. Гаврилов

Пономарёв В.П.
5-34-48
УТВЕРЖДЕНО
приказом управления

образования

от 19 ноября 2012 г. № 776
Положение
о XVI районной олимпиаде по историческому краеведению среди учащихся 7-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования Абинский район,
посвященной двухсотлетию Отечественной войны 1812 года
и участию в ней Черноморского казачьего войска
1. Цели и задачи
Привлечение учащихся и педагогов к более глубокому изучению истории и культуры родного края по направлениям туристско-краеведческого движения «Отечество» и районного движения «Абинская кругосветка».

Выявление учащихся, увлеченных изучением истории и культуры родного края.

2. Место, время и порядок проведения
Олимпиада проводится 14 декабря 2012 года в 09 часов 30 минут в МБОУ ДОД «ДДТ» по адресу:  г. Абинск, ул. Интернациональная, 39.

3. Участники

К участию в олимпиаде приглашаются учащиеся 7 – 11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений Абинского района. Предварительные заявки на участие в олимпиаде подаются в МБОУ ДОД «ДДТ» до 1 декабря 2012 года. Школа направляет не более трех учащихся.
4. Содержание и условия участия
Участнику олимпиады по краеведению необходимо выполнить два задания:
1. Ответить на 20 вопросов по истории участия Черноморского казачьего войска в Отечественной войне 1812 года. За каждый правильный ответ участник получает три балла.
2. Вставить пропущенные ключевые слова в историческом тексте, предложенном каждому участнику. За каждый правильный ответ участник получает пять баллов.
Максимальное количество баллов – 120.
5.Руководство подготовкой и проведением
Руководство подготовкой и проведением олимпиады осуществляет МБОУ ДОД «ДДТ».
6. Подведение итогов и награждение

Победители определяются по сумме набранных баллов. Участники, занявшие I, II, III места награждаются дипломами.

7. Финансирование

Расходы по организации и проведению олимпиады за счет средств  МБОУ ДОД «ДДТ». Расходы по участию делегаций в олимпиаде (проезд, питание) за счет направляющих  организаций.
8. Список рекомендуемой литературы
1.  Бардадым В. Черноморские казаки – герои войны 1812 г. // Кубань. 1990. №1.

2. Военный лексикон кубанских казаков: словарь-справочник / Автор-составитель Б. Е. Фролов. Краснодар, 2007.

3. Голобуцкий В. А. Черноморское казачество. Киев, 1956.

4. Матвеев О. В., Фролов Б. Е. Страницы военной истории Кубанского казачества. Краснодар, 2007.

5. Матвеев О. В. История Кубанского казачества: учеб. для 8 кл. Краснодар, 2009.

6. Попка И. Д. Черноморские казаки в их гражданском и военном быту. Краснодар, 1998.

7. Фелицын Е. Д., Щербина Ф. А. Кубанское казачье войско. Репринт. воспр. изд. 1888 г. Краснодар, 1996.

8. Фролов Б. Е. Оружие кубанских казаков. Краснодар, 2009.

9. Щербина Ф. А. История Кубанского казачьего войска. В 2-х т. Репринтн. воспр. изд. 1910 – 1913 г. Краснодар, 1992.

10.  Энциклопедический словарь по истории Кубани. Краснодар, 1997.

Начальник управления образования                                            Г.В. Гаврилов

Пономарев В.П.

5-34-48